
KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, 
bảo vệ và phát triển rừng và Kế hoạch của mạng lưới tổ quản lý rừng cộng đồng 

trong năm 2023, 2024 

 

 Thực hiện Chỉ thị số:13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-

KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 
12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng và Triển khai thực hiện tốt cuộc vận động "Toàn dân tham gia 
bảo vệ và phát triển rừng" và phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác" hằng năm; 

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

 Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

 Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; 

  Căn cứ Nghị định số: 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng 
và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;  

 Hướng dẫn số 122-HD/BTGTW, ngày 08/11/2023của Ban Tuyên giáo Trung ương, 
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; 

 Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững; 

 Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung 

ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII) về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề 
nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 205-HD/HNDTW ngày 10/7/2020 của Ban Chấp hành Trung 
ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII) hướng dẫn "Quy trình thành lập và tổ chức hoạt 
động của Chi Hội Nông dân nghề nghiệp; 

 Hướng dẫn số: 134-HD/BTG ngày 21/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hướng 
dẫn tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, 
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 Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch hành động Tăng 
cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng và Kế hoạch của mạng lưới tổ quản lý rừng cộng đồng trong năm 2023, 
2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Nâng cao năng lực, nhận thức cho hội viên Nông dân về tầm quan trọng, ý nghĩa, 

vai trò của rừng trong việc phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát 
thải khí nhà kính trong sản xuất và sinh hoạt; về chính sách, pháp luật về công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng, trong đó có chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; về tín 
chỉ Các bon trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

 2. Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân và các hộ gia đình, cá nhân sống gần 
rừng tham gia các Chi, Tổ hội quản lý rừng cộng đồng để triển khai thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội về 
đẩy mạnh xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp góp 

phần đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Hội cơ sở trong sạch, 
vững mạnh; Hướng dẫn số 205-HD/HNDTW ngày 10/7/2020 của Ban Chấp hành Trung 
ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII) để điều hành các hoạt động có liên quan đến 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cộng đồng; 

 3. Đổi mới, bổ sung nội dung hoạt động của Hội Nông dân các cấp sát với tình hình 

thực tiễn sản xuất và phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ toàn diện của Hội Nông dân tỉnh Lào 
Cai về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

 4. Phát huy tiềm năng, tính chủ động của Hội Nông dân các cấp và thúc đẩy hội viên 
nông dân tiên phong, chủ động, tích cực thực hiện tổ công tác quản lý, bảo vệ và phát trển 

rừng trên địa bàn; đảm bảo mục tiêu về môi trường sinh thái; 

 5. Vận động, huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách, các 

chương trình mục tiêu quốc gia, từ các tổ chức quốc tế, khối tư nhân, ngân hàng CSXH và 
các tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN: 

 1. Thời gian: Từ tháng 11/ 2023 và năm 2024. 

 2. Địa bàn thực hiện: Tổ chức các hoạt động trên phạm vi toàn tỉnh, ưu tiêu các địa 

bàn các xã, huyện đang có các mô hình quản lý rừng cộng đồng; các địa phương có nhiều 
rừng tự nhiên; trong lưu vực thủy điện được hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường 

rừng. 

 III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Thành lập Mạng lưới Tổ quản lý rừng cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lào Cai trên cơ 
sở thành lập các Chi, Tổ hội nông dân quản lý rừng cộng đồng và kiện toàn các Tổ quản lý 

bảo vệ rừng cộng đồng đã có theo mô hình Tổ hội nông dân nghề nghiệp; 

 2. Tổ chức tuyên truyền vận động hội viên nông dân hiểu rõ vai trò/ lợi ích của việc 

thành lập mạng lưới Tổ quản lý rừng cộng đồng; 



 3. Hướng dẫn xây dựng và hoàn thiện quy chế hoạt động của Chi, Tổ hội quản lý 
rừng cộng đồng theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; và xây dựng Phương án 
quản lý rừng bền vững; Kê hoạch Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng hằng năm của Tổ hội 

nông dân quản lý bảo vệ rừng cộng đồng; 

 4. Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình hoạt động của mạng lưới vào quý III/2024. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội Nông dân tỉnh: 

 - Giao cho Trung tâm Hỗ trợ Nông dân phối hợp với Viện Tư vấn Phát triển Kinh tế 
Xã hội Nông thôn và Miền núi (CISDOMA) tổ chức thành công Hội thảo vận động thành 

lập Mạng lưới quản lý rừng cộng đồng vào ngày 30/11/2023 và Hội nghị đánh giá kết quả 
hoạt động của Mạng lưới vào Quý III/2024. 

 - Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tổ 
chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo 

chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

 - Đưa nội dung thành lập các Chi, Tổ hội quản lý rừng cộng đồng vào kế hoạch thực 
hiện Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội 

về đẩy mạnh xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp góp 
phần đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Hội cơ sở trong sạch, 

vững mạnh; Hướng dẫn số 205-HD/HNDTW ngày 10/7/2020 của Ban Chấp hành Trung 
ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII); 

 - Chỉ đạo Hội Nông dân các cấp phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên 
quan và các địa phương cơ sở tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng và triển khai thành lập các Chi, Tổ hội quản lý rừng cộng đồng 
theo quy chế và hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng trên địa bàn; 

 - Chỉ đạo ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng 

và thực hiện đúng các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và 
phát triển rừng; đến việc thực hiện cơ chế, chính sách, trong đó có chính sách chi trả dịch 
vụ môi trường rừng. 

 - Giao nhiệm vụ cho các Ban, Văn phòng và Trung tâm Hỗ trợ nông dân căn cứ chức 
năng, nhiệm vụ thực hiện việc tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện và đánh giá kết quả 

triển khai ở cơ sở. 

 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố, thị xã: 

 - Nghiên cứu kỹ và bám sát nội dung các văn bản của Hội cấp trên và của địa phương, 
chủ động phối hợp với các ngành chức năng tham mưu đề xuất với cấp ủy địa phương xây 

dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ và 
phát triển rừng trong năm 2024. 

 - Chủ động nghiên cứu, chỉ đạo Hội Nông dân cấp xã tổ chức thành lập các chi, Tổ 
hội nông dân quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn. 



 - Hướng dẫn việc xây dựng hương ước, quy ước (quy chế hoạt động); hoàn thiện, bổ 
sung hương ước, quy ước theo chỉ đạo của cấp trên. Ứng dụng công nghệ thông tin, các 

nền tảng số đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới các hội viên và nhân dân tham gia 
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

 - Thực hiện báo cáo, tổ chức các cuộc sinh hoạt Chi tổ hội nông dân quản lý bảo vệ 
và phát triển rừng theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch hành động Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, 
đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kế hoạch của mạng lưới tổ 

quản lý rừng cộng đồng trong năm 2023, 2024 của Hội Nông dân tỉnh Lào Cai./. 

 

Nơi nhận: 

- TW Hội Nông dân Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 
- Lưu: VT, Trung tâm. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Tô Mạnh Tiến 
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